competições esportivas, shows de música, apresentações de ópera, peças teatrais, espetáculos de 

dança, entre outros, de acordo com as Instruções Normativas N º 95 e N º 104 da ANCINE. 

2. DOS RECURSOS FINANCEIROS 

2.1. Por meio deste Edital o FUNCULTURA disponibilizará recursos financeiros no valor total de R$ 

9.280.000,00 (nove milhões, duzentos e oitenta mil reais), para edição de 2019. 

2.2. O valor disponível para aprovação de projetos culturais será distribuído nas seguintes categorias: 

http://www.cultura.pe.gov.br/

CATEGORIAS VALOR 

I – Longa-metragem R$ 5.280.000,00 

II – Produtos para Televisão R$ 4.000.000,00

[...]

apresentar suas propostas para a realização integral do produto, nas subcategorias abaixo descritas, 

respeitando os tetos estabelecidos. 

SUBCATEGORIA 

VALOR MÁXIMO POR EPISÓDIO/ 

PRODUTO 

PROPONENTE 

I. Obra seriada de ficção, 

documentário e animação 

R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) por 

episódio de até 26 minutos e R$ 

150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) 

por episódio de, no mínimo, 52 minutos; 

Pessoa Jurídica 

II. Telefilme (nos gêneros 

documentário, ficção e animação) 

R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta 

mil reais) 

Pessoa Jurídica 

III. Séries de 

documentários/Programas para 

televisão de caráter educativo e 

cultural 

R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil reais) 

por episódio de, no mínimo, 26 minutos 

Pessoa Jurídica 

IV. Obra seriada de curta duração de 

animação 

R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta 

mil reais) - ou 10 episódios de 2,5 

minutos ou 25 episódios de 1 minuto. 

Pessoa Jurídica 

5.1.1. Entende-se por Produtos para Televisão projetos produzidos em vídeo, com matriz de captação 

em HDV, HD TV ou formato tecnologicamente superior, destinadas a exibição em canais de televisão